gọi là đền Kim Liên để thờ thần Cao Sơn, muộn nhất vào thời Hồng Thuận thứ ba (1510)
và trở thành một góc của “Thăng Long tứ trấn”, xưa thuộc phường Đông Tác, huyện Thọ
Xương, phủ Hoài Đức. Nay thuộc phường Kim Liên, quận Đống Đa. Làng Kim Liên rất
nổi tiếng vì có nhiều di tích cổ thời Lý - Trần, trong đó có khu vực Đàn Xã Tắc, đài Thiên
Văn và chùa Kim Liên (Kim Hoa tự) với những pho tượng Phật Lê - Nguyễn.